Car(ta) investiture iure masaricii

1270 dicembre 16, Morbegno, "in curia Mirani de Pusterla"
L' abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" insieme al monaco Guido "de Gigo" investe "iure massaricii" per venti anni Guglielmo "Gayfaxius" detto "Maça" di terre e sedimi appartenenti al manso "Colongolus" di Morbegno e dei diritti annessi, con clausole determinate e per un canone annuo consistente in quantità determinate di denaro, grani, vino e pollame da consegnarsi in parte a s. Michele ed in parte a s. Martino. 
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 96 [A].  Altro originale, di mano di Andreollo figlio e su incarico del notaio rogante Maffeo (del quale ultimo manca qui la sottoscrizione, pur essendo stato lasciato lo spazio per essa), ivi, n. 97 [A1].

La pergamena contenente A, di taglio irregolare e molto sagomata, presenta piccoli fori naturali nel margine superiore ed uno strappo antico, ricucito prima dell'utilizzo, nel margine sinistro: molte stropicciature, specialmente nella parte superiore.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva, "Carta investiture Guilielmi qui dicitur Maza Gayfacium de Morbegno sedim[inis et terrarum] maxii Colongnoli de Morbegno"; e scritture moderne.
La pergamena di A1, pure di taglio irregolare e sagomata, presenta anch'essa fori naturali e strappi antichi ricuciti: stropicciature soprattutto nell'angolo superiore destro, che è per di più danneggiato da uno strappo interessante le prime cinque righe del testo.  Rigatura e marginatura.  Sul verso scritture di epoca moderna.
Si riproduce A, riportando in nota le varianti di A1 in qualche modo significative (ma vi si osservano anche certi usi non significativi in sé ma che forse val la pena di segnalare genericamente, come l' uso di z anziché di c cedigliata, o la tendenza ad evitare le doppie, per es. "tera", "castelo" etc.).
In entrambe le redazioni, ma specialmente in A, si alternano a volte forme differenti per una medesima parola. 

In nomine Domini (a).  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo septuageximo, die martis (b) sestodecimo intrante decembre, indic(tione) quartadecima.  Dominus donus Guilielmus Laviçarius Dei gra(tia) abbas mona|sterii et conventus Sancti Abondii Cumani (c), et cum eo donus Guido de Gigo monachus et confrater dicti monasterii, nomine dicti monasterii et conventus et pro melioramento ipsius monasterii et conventus (d), investivit | iure masaricii ad fictum faciendum Guilielmum qui dicitur Maça Gayfaxium de Morbegnio; nominative de omnibus infrascriptis terris et rebus t(e)ritoriis (e) et sediminibus et buschis et aliis rebus iacentibus in loco et t(e)ritorio (f)| de Morbegnio et que sunt de maso Colongolo (g) de Morbegnio.  In primis de petia una vinee cum pergolis et pluribus plantis ceresearum (h) et ficorum super se, in qua vinea consueverant esse duo sedimina que erant sedimina | masi Colongoli, cui coheret a mane et a meridie via, a sero illorum de Bellaxio, a nullora ser Bertrami Fice et Pigoçonorum, et est pertice septem;  item de petia una t(e)re laborative iacent(e) (i) ubi dicitur in Curgi, cui coheret a mane via, a meridie | Sancti Abondii via mediante, a sero Pigoçonorum, a nullora Sancti Abondii, et est pertice sex; item de petia una t(e)re laborative iacente in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Via Meçana, cui coheret a mane Vicedominorum, a meridie via, a sero Sancti Abondii | in parte, a nullora Pigoçonorum, et est pertica una et tabule quatuor;  item de pecia <una> t(e)re laborative iacente in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Pilio, cui coheret a mane via, a meridie illorum de Castello, a sero Pigoçonorum, a nullora Sancti Abondii, | et est pertice septem et tabule quatuor;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Arcolasco (j), cui coheret a mane via, a meridie Sancti Abondii, a sero via, a nullora tera Sancti Suspiciani (k) et que est Laçareti de Bruçela; | item de pecia una t(e)re laborative in eodem teritorio (l) ubi dicitur in Arbosta, cui coheret a mane via, a meridie in parte Pigoçonorum et illorum de Puteo, a sero Sancti Abondii et in parte domini Gaspari (m)| Malcoventi, a nullora Rusconorum, et est pertice quinque minus tabule quatuor;  item de petia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem teritorio ubi dicitur in Roncaliolo, cui coheret | a mane et a meridie via, a sero illorum de Castello (n), a nullora Sancti Dionixii et in parte Bertrami Fice (o), et est pertica una et tabule viginti;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem | teritorio ubi dicitur in Loradego (p) curto, cui coheret a mane Sancti Abondii, a meridie Sancti Abondii in parte et in parte ser Frederici (q) de Salicis et in parte Pigoçonorum et in parte illorum de Puteo, et est | pertice tres;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Bragaserega, cui coheret a mane Pigoçonorum, a meridie illorum de Castello et illorum de Puteo et in parte Sancti Abondii | et in parte Rusconorum, et est pertice tres et tabule sex;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Loradego longo, cui coheret a mane via, a meridie Sancti Abondii et in parte Sancti | Dionixii, a sero via co(mun)a, a nullora ser Bertrami Fice, et est pertice quatuor et tabule due;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur infra Ampola (r), cui coheret a mane | Sancti Abondii, a meridie Sancti Dionixii, et est pertice quinque et med(ia);  item de pecia una t(e)re in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Canpo clusso (s), cui coheret a mane illorum de Castello, a meridie Vicedominorum, | a sero via, a nullora via, et est pertice due et tabule novem;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Ca<n>po cluso, cui coheret a mane et a meridie via, a sero | ser Mafei de Castello, a nullora ser Lanterii Ferbecheni, et est pertice due et tabule quindecim;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Vedeladego (t) cui | coheret a mane via, a meridie ser Bertrami Fice et in parte de Ferbechenis, a sero suprascripti ser Bertrami, a nullora Vicedominorum, et est pertice septem et tabule sedecim.